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ИНСТРУКЦИЯ
по применению дезинфицирующего средства "Ника-Экстра М"
ООО НПФ "Геникс" (Россия) для дезинфекции и уборки

кабин и отсеков воздушных судов Министерства Обороны РФ
Инструкция разработана медицинской службой Военно-воздушных сил и 1031 Центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора ВВС.

Введение

Инструкция по применению дезинфицирующего средства "Ника-Экстра М" предназначена для проведения дезинфекции и уборки судов МО РФ.
Дезинфицирующее средство "Ника-Экстра М" имеет следующую документацию:

· Свидетельство о государственной регистрации дезинфицирующего средства № 77.99.18.939.Р.000293.09.03 от 17.09.03 г. Министерство здравоохранения Российской Федерации.
· Сертификат соответствия № РОСС RU.ХП09.В01016 Госстандарта России № 620724. Срок действия с 20.06.2005 г. по 20.06.2007 г.

· Лицензия, выданная Комиссией  по лицензированию производства дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных средств при Министерстве здравоохранения Республики Марий Эл на производство дезинфицирующего средства "Ника-Экстра М", серия Д № 134315 от 16.11.2004 г. Срок действия лицензии пять лет.
· Выписка из перечня Департамента Госсанэпиднадзора Минздрава РФ №0044-99 отечественных и зарубежных дезинфицирующих средств, разрешенных к применению на территории Российской Федерации.
Инструкция разработана в соответствии с "Инструкцией по применению средства "Ника-Экстра М" производства ООО НПФ "Геникс" (Россия) для целей дезинфекции и предстерилизационной очистки", согласованной с НИИ Дезинфектологии Минздрава России 09.06.2003, и "Инструкцией по применению дезинфицирующего средства "Ника-Экстра М" для дезинфекции и уборки кабин и отсеков воздушных судов гражданской авиации" от 06.08.2003 г., введенной в действие ГОСНИИ ГА.

Инструкция определяет приготовление рабочих растворов "Ника-Экстра М", методы и режимы применения растворов, требования к технике безопасности и меры первой помощи при случайном отравлении.

Инструкция по применению средства "Ника-Экстра М" предназначена для персонала, имеющего право на проведение дезинфекционной обработки воздушных судов МО РФ.
1. Общие сведения

1.1. Дезинфицирующее средство "Ника-Экстра М" представляет собой прозрачную жидкость от бесцветного до светло-желтого цвета, со слабым приятным запахом. В состав средства в качестве действующих веществ (ДВ) входят: четвертичное аммониевое соединение (ЧАС) – алкилдиметилбензиламмоний хлорид – 3,5-4,5% и другие компоненты, обеспечивающие моющее действие.

1.2. Средство "Ника-Экстра М" обладает антимикробным действием в отношении бактерий (включая микробактерии туберкулеза), вирусов гриппа и других возбудителей острых респираторных инфекций, грибов рода Кандида, Трихофитон.

1.3. "Ника-Экстра М" согласно классификации ГОСТ 12.1.007-79 по параметрам острой токсичности при введении в желудок относится к 3-му классу умеренно опасных соединений: при нанесении на кожу и при воздействии паров в насыщенных концентрациях - к 4-му классу мало опасных соединений. Концентрат оказывает слабое местное раздражающее воздействие на кожу и слизистые оболочки глаз. Средство не обладает сенсибилизирующим действием.

1.4. Средство "Ника-Экстра М" предназначено для дезинфекции кабин и отсеков воздушных судов при текущей дезинфекции и профилактических мероприятиях (по эпидемиологическим показателям при инфекциях бактериальной этиологии, включая туберкулез, вирусной, кандидозах, дерматофитиях.

1.5. Растворы ''Ника-Экстра М'' обладают моющим эффектом и могут быть использованы одновременно для дезинфекции и мойки декоративно-отделочных материалов: из нержавеющей стали, резины, пластмасс, полимерных материалов, шерстяных и синтетических тканей, кожи (синтетической и натуральной)
1.6. "Ника-Экстра М" пожаро- и взрывобезопасно, совместимо с другими катионными и неионогенными поверхностно-активными веществами, солями щелочных металлов неорганических и органических кислот.

Несовместимо с анионными поверхностно-активными веществами.

1.7. Срок годности концентрата составляет 3 года при условии хранения в закрытой упаковке производителя. Рабочие растворы средства сохраняют антимикробную активность в течение 5 суток.

1.8. Средство выпускается в пластмассовых емкостях вместимостью 1 и 5 л.

2. Приготовление рабочих растворов

Рабочие растворы готовят в соответствии с расчетами, указанными в Таблице.
Таблица 1.

	Концентрация рабочего раствора (по препарату),

%
	Количество концентрата средства и воды, необходимых для приготовления

рабочих растворов, мл

	
	1 л
	3 л
	5 л
	10 л

	
	концен-трат
	вода
	концен-трат
	вода
	концен-трат
	вода
	концен-трат
	вода

	0,5
	5,0
	995,0
	15,0
	2985,0
	25,0
	4975,0
	50,0
	9950,0

	2,0
	20,0
	980,0
	60,0
	2940,0
	100,0
	4900,0
	200,0
	9800,0

	4,0
	40,0
	960,0
	120,0
	2880,0
	240,0
	4760,0
	400,0
	9600,0

	15,0
	150,0
	850,0
	450,0
	2550,0
	750,0
	4250,0
	1500,0
	8500,0

	20,0
	200,0
	800,0
	600,0
	2400,0
	1000,0
	4000,0
	2000,0
	8000,0


3. Применение средства "Ника-Экстра М"

3.1. Растворы средства "Ника-Экстра М" применяют для дезинфекции поверхностей в кабине экипажа, пассажирских салонах, буфетах-кухнях, санитарно-технических узлах, багажно-грузовых и технических отсеках.

Средство "Ника-Экстра М" обладает моющим эффектом и может применяться одновременно для дезинфекции и мойки поверхностей.

3.2. Поверхности всех отсеков салона (боковые, потолочные панели, багажные полки, кресла, перегородки, буфетные стойки и др.) дезинфицируют методом протирания, ветошью, увлажненной раствором средства, из расчета 150 мл/м2 обрабатываемой поверхности.

3.3. Санитарно-техническое оборудование (раковины, унитазы и др.) обрабатывают дважды с помощью щетки, ерша или протирают ветошью, смоченной в растворе средства при норме расхода 150 мл/м2 на одну обработку.
3.4. Съемное буфетно-кухонное оборудование (электрокипятильники, тележки, контейнеры и т.д.), посуда (подносы, тарелки, столовые приборы), мягкий инвентарь (подголовники, полотенца, и т.д.) сдаются в соответствующие службы, имеющие право на проведение дезинфицирующей обработки и дезинфицируются в соответствии с режимами дезинфекции средством "Ника-экстра М", приведенными в Таблицах 2-6 или другими дезинфекционными средствами предназначенными для этого.
4. Режимы дезинфекции объектов растворами средства "Ника-Экстра М"

Режимы дезинфекции для обработки пассажирских воздушных судов выбраны с учетом требований "Инструкции по применению средства "Ника-Экстра М" производства ООО НПФ "Геникс" (Россия) для целей дезинфекции и предстерилизационной очистки", согласованной с НИИ Дезинфектологии Минздрава России 09.06.2003.
После окончания режима дезинфекции поверхностей помещений кабин и отсеков воздушных судов растворами средства "Ника-Экстра М", промывка водой не требуется (не требуется удаления дезинфицирующего средства).

4.1. Режимы дезинфекции при профилактической обработке.

Таблица 2.

	Объект обеззараживания
	Концентрация раствора по препарату, %
	Время обеззаражи-вания, мин
	Способ обеззараживания

	Поверхности в кабине экипажа, пассажирском салоне и отсеках 
	0,5
	30
	Протирание

	Буфеты-кухни и их оборудование 
	0,5
	30
	Протирание

	Санитарно-техническое оборудование 
	0,5
	30
	Двукратное протирание с интервалом 15 мин

	Багажно-грузовые отсеки 
	0,5
	30
	Протирание

	Уборочный инвентарь
	2,0
	60
	Погружение


4.2. Режимы дезинфекции при бактериальных инфекциях (кроме туберкулеза).

Таблица 3.

	Объект обеззараживания
	Концентрация раствора по препарату, %
	Время обеззаражи-вания, мин
	Способ обеззараживания

	Поверхности в кабине экипажа, пассажирском салоне и отсеках 
	0,5
	30
	Протирание

	Буфеты-кухни и их оборудование 
	0,5
	30
	Протирание

	Санитарно-техническое оборудование 
	0,5
	30
	Двукратное протирание с интервалом 15 мин

	Багажно-грузовые отсеки 
	0,5
	60
	Протирание

	Уборочный инвентарь
	2,0
	60
	Замачивание и выдержка в растворе


4.3. Режимы дезинфекции при туберкулезе.

Таблица 4.

	Объект обеззараживания
	Концентрация раствора по препарату, %
	Время обеззаражи-вания, мин
	Способ обеззараживания

	Поверхности в кабине экипажа, пассажирском салоне и отсеках 
	15,0
	30
	Протирание

	Буфеты-кухни и их оборудование 
	15,0
	30
	Протирание

	Санитарно-техническое оборудование 
	20,0
	60
	Двукратное протирание с интервалом 15 мин

	Багажно-грузовые отсеки 
	15,0
	30
	Протирание

	Уборочный инвентарь
	20,0
	60
	Замачивание и выдержка в растворе


4.4. Режимы дезинфекции при вирусных инфекциях.

Таблица 5.

	Объект обеззараживания
	Концентрация раствора по препарату, %
	Время обеззаражи-вания, мин
	Способ обеззараживания

	Поверхности в кабине экипажа, пассажирском салоне и отсеках 
	4,0
	60
	Протирание

	Буфеты-кухни и их оборудование 
	4,0
	60
	Протирание

	Санитарно-техническое оборудование 
	4,0
	60
	Двукратное протирание с интервалом 15 мин

	Багажно-грузовые отсеки 
	4,0
	60
	Протирание

	Уборочный инвентарь
	4,0
	120
	Замачивание и выдержка в растворе


4.5. Режимы дезинфекции при грибковых заболеваниях.

Таблица 6.

	Объект обеззараживания
	Концентрация раствора по препарату, %
	Время обеззаражи-вания, мин
	Способ обеззараживания

	Поверхности в кабине экипажа, пассажирском салоне и отсеках 
	4,0
	120
	Протирание

	Буфеты-кухни и их оборудование 
	4,0
	120
	Протирание

	Санитарно-техническое оборудование 
	4,0
	120
	Двукратное протирание с интервалом 15 мин

	Багажно-грузовые отсеки 
	4,0
	120
	Протирание

	Уборочный инвентарь
	4,0
	120
	Замачивание и выдержка в растворе


5. Меры безопасности

5.1. К работе со средством "Ника-Экстра М" допускается персонал не моложе 18 лет, не имеющий медицинских противопоказаний к данной работе, не страдающий аллергическими заболеваниями, прошедший обучение, инструктаж по безопасной работе с моющими и дезинфицирующими средствами и оказанию первой медицинской помощи при случайном отравлении.

5.2. В помещении для приготовлений дезинфицирующих растворов необходимо вывесить инструкции по приготовлению рабочих растворов и инструкции по безопасной работе. Помещение, где работают средством "Ника-Экстра М", должно иметь приточно-вытяжную вентиляцию. Помещение должно быть укомплектовано аптечкой со средствами первой помощи.

5.3. Приготовление рабочих растворов "Ника-Экстра М" и все работы с ним приводят в резиновых перчатках ГОСТ 200.(10), исключая попадание препарата в глаза и на кожу.

5.4. При обработке поверхностей методом распыления необходимо использовать средства зашиты органов дыхания - универсальный респиратор типа РПГ-67 пли РУ-60М с патроном марки "Б" и глаз - герметичные очки. После работы открытые части тела (лицо, руки) вымыть водой с мылом.

6. Меры первой помощи при случайном отравлении

6.1. При несоблюдении мер предосторожности при работе со средством могут возникнуть явления раздражения верхних дыхательных путей и глаз.

6.2. При появлении признаков раздражения верхних дыхательных путей следует прекратить работу со средством, пострадавшего немедленно вывести на свежий воздух, а помещение проветрить. Рот и носоглотку прополоскать водой. При необходимости обратиться к врачу.

6.3. При попадании средства в желудок выпить несколько стаканов воды с 10-20 измельченными таблетками активированного угля. При необходимости обратиться к врачу.
6.4. При попадании средства в глаза необходимо немедленно обильно промыть глаза под струей воды в течение 10-15 минут, закапать 30% раствор сульфацила натрия. При необходимости обратиться к врачу.
6.5. При попадании средства на кожу необходимо немедленно смыть средство большим количеством воды.
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